UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO
DE DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos três dias do mês de junho de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Julio Cesar Bentivoglio -  Presidente,
Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Maria Beatriz Nader, João Carlos

10 Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli de Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes,
Jacqueline Albino, Alexsandro Luiz de Andrade, Thana Mara de Souza, Maurício Sogame,
Edenize Ponzo Peres, Josemar Machado de Oliveira, Caroliny Batista Massariol e
Vinícius Tomaz Fernandes. Justificadas as ausências dos Conselheiros Renato Rodrigues
Neto, Yuri Luiz Reis Leite, Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi, Henrique Vescovi

15 Mattiuzzi e Cesar Augusto Pereira Coelho. Havendo quorum, o Presidente deu início à
sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do Presidente -  a) Reformas dos IC II e III. 2.
Aprovação de Ata: Ata do dia 20/05/2014, distribuída previamente. Em discussão e
votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade, após retificação da página 30
(trinta), linha 177 (cento e setenta e sete). 3. Expediente: Inclusão: 4.09. Processo n°

20 009055/2014-18 - Colegiado de Curso de Graduação em Letras-Português encaminha
para homologação do Conselho Departamental a eleição das Professoras Grace Alves
da Paixão e Leni Ribeiro Leite, Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, a
partir dia 01 de agosto de 2014. APROVADA à inclusão. Exclusão: 4.06. Protocolado n°
730492/2014-96 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da

25 Professora Edenize Ponzo Peres de exercer Atividade Esporádica -  Não Remunerada,
a convite do Instituto Federal do Espírito Santo (IFES), para compor o quadro docente do
Mestrado Profissional em Ensino de Humanidades. Período: Janeiro de 2016 a dezembro
de 2018, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas anuais. Relator: Yuri Luiz
Reis Leite. 4.07. Protocolado n° 729945/2014-31 - Departamento de Línguas e Letras

30 encaminha solicitação do Professor Orlando Lopes Albertino de exercer Atividade
Esporádica -  Não Remunerada, a convite do Instituto Federal do Espírito Santo (IFES),
para compor o quadro docente do Mestrado Profissional em Ensino de Humanidades.
Período: Janeiro de 2016 a dezembro de 2018, com carga horária total de 120 (cento e
vinte) horas anuais. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. APROVADAS às exclusões. 4. Pauta:

35 4.01. Protocolado n° 729551/2014-83 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, área e
subárea Lingüística/Lingüística Aplicada, Edital n° 15-R, de 12/02/2014, que teve a
seguinte classificação final: 1o lugar -  C lá u d ia  J o t to  K aw achi F u r la n  -  375,0 pontos; 2o
lugar -  C h ris tin e  S an t'ana  de A lm e id a  -  303,0 pontos. Relator: Ricardo Corrêa de

40 Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo n° 008673/2014-32 -  Colegiado
do Curso de Letras/Português encaminha novo Projeto Pedagógico de Curso (PPC) DE
Letras Português. Relatora: Thana Mara de Souza. Parecer: “Trata-se de solicitação do
Colegiado de Letras/Português de análise e parecer sobre o novo PPC do Curso de Letras

45 Português. Considerando que todas as Orientações para Elaboração do Projeto Pedagógico de
Curso (documento elaborado pelo DDP/Prograd em 2013) foram seguidos, com todos os itens
obrigatórios presentes: Apresentação, Justificativa, Histórico, Princípios Norteadores, Objetivos,
Perfil dos Egressos, Organização Curricular, Infraestrutura, Acompanhamento e Avaliação, Lista
de Equivalência; Considerando que todos os Departamentos que oferecerão disciplinas

50 nhriaatórias e ootativas ao Curso de Letras-Portuauês foram consultados e aue todo^os extratos

33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

34

de ata aprovando ou rejeitando as disciplinas foram anexados; Considerando que toda a
documentação referente ao Projeto Pedagógico de Curso e também à tramitação foram
adequadamente realizados; Sou, smj, favorável à aprovação do PPC do Curso de
Letras/Português nos turnos vespertinos e noturnos”. Após ampla discussão e manifestação

55 dos Conselheiros, foi solicitado vista ao processo pelo Conselheiro Vinícius Tomaz
Fernandes. Solicitação acatada e dado o prazo de 72 (setenta e duas) horas, pelo Senhor
Presidente, para a devolução do mesmo. 4.03. Processo n° 007978/2014-27 -
Departamento de Historia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do
Professor Sebastião Pimentel Franco, onde realizará estagio técnico cientifico na

60 Universidade do Minho, em Braga -  Portugal. Período: 29 de novembro a 15 de
dezembro de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.04. Protocolado n° 724303/2014-46 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação do Professor Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho de exercer

65 Atividade Esporádica -  Não Remunerada, a convite da Universidade Federal de Minas
Gerais, um mini-curso sobre tradução poética. Período: 15 a 16 de maio de 2014, com
carga horária total de 03 (três) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.05. Protocolado n° 730222/2014-85 - Departamento de Psicologia

70 encaminha solicitação do Professor Alexsandro Luiz de Andrade de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde ira ministrar conferencia na área de Avaliação
Psicológica em Contextos Organizacionais, em Florianópolis. Período: 13 e 14 de junho
de 2014, com carga horária total de 12 (doze) horas. Relator: Rosana Suemi Tokumaru.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

75 APROVADO por unanimidade. 4.06. Protocolado n° 730492/2014-96 - Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Edenize Ponzo Peres de exercer
Atividade Esporádica -  Não Remunerada, a convite do Instituto Federal do Espírito Santo
(IFES), para compor o quadro docente do Mestrado Profissional em Ensino de
Humanidades. Período: Janeiro de 2016 a dezembro de 2018, com carga horária total de

80 1 20 (cento e vinte) horas anuais. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. RETIRADO de pauta.
4.07. Protocolado n° 729945/2014-31 - Departamento de Línguas e Letras encaminha
solicitação do Professor Orlando Lopes Albertino de exercer Atividade Esporádica -
Não Remunerada, a convite do Instituto Federal do Espírito Santo (IFES), para compor o
quadro docente do Mestrado Profissional em Ensino de Humanidades. Período: Janeiro

85 de 2016 a dezembro de 2018, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas anuais.
Relator: Yuri Luiz Reis Leite. RETIRADO de pauta. 4.08. Processo n° 008634/2014-35 -
Colegiado de Curso de Graduação em Letras-lnglês encaminha para homologação do
Conselho Departamental a eleição dos Professores Junia Claudia Santana de Mattos
Zaidan e Daniel de Mello Ferraz, Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, a

90 partir dia 01 de junho de 2014. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.09. Processo n° 009055/2014-18 - Colegiado de
Curso de Graduação em Letras-Português encaminha para homologação do Conselho
Departamental a eleição das Professoras Grace Alves da Paixão e Leni Ribeiro Leite,
Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, a partir dia 01 de agosto de 2014.

95 Em discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 5.
Palavra L iv re : O Conselheiro Donato de Oliveira passou informações sobre a Extensão:
(Pró-Reitoria de Extensão - PROEX): 1. A  PROEX enviará ao CEPE/UFES o projeto de
nova resolução sobre Extensão na UFES, que traz como novidade a criação de Núcleos
de Extensão nos Centros de Ensino. 2. A PROEX lançará edital de bolsas de E$á^são na

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

100 próxima semana, num total de 232 bolsas para projetos e programas. 3. A PROEX está
preparando para breve uma edital de fomento à Extensão, com uma previsão de
destinação de recursos, inicialmente, na ordem de R$100.000,00 (cem mil reais), para
apoiar projetos com valores até R$4.000,00 (quatro mil reais), para custeio de bolsas,
passagens e diárias. A  PROEX disponibiliza Bolsas de apoio a eventos, destinada a

105 estudantes que trabalham na organização, produção e realização do evento, demandando
trabalhos de preparação e de participação na realização. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu,
Wallace Corradi V ianna,............................................................, Secretário Administrativo do
CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento e dez (110) linhas e três

i ío páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

35